Anno Mundi.	Anno Periodi Julianæ.	Annos ætatis Christi.
5435	4145	569
<p>Exactis à viso somnio mensibus 12 Nebuchadnesar, structurarum suarum magnificentiam jactans, mente alienatus &amp; à suis depulsus, per septennium ferinam cum bestiis vitam egit. [ <i>Daniel. IV. 32, 33.</i> ]                  Apries, qui &amp; Pharaos Hophra, conductis auxiliatorum ex Ionibus &amp; Caribus triginta milibus, ad urbem Memphim cum Amasi congressus est. Sed prælio fugatus &amp; captus, asservatusque in urbe Saitana, demum strangulatus est; juxta prophetiam Jeremiæ XLIV. 30. [ <i>Herodot. lib. 2. cap. 163. &amp; 169. Diodor. Sicul. lib. 1.</i> ]                  Post ejus mortem 44 annos regnavit Amasis: ut in libro III. ca. 10. refert Horodotus: sed (quod Sacerdotes Ægyptii illum celarunt) Babylonio vectigalis.</p>		
5442	4151	563
<p>a. Jubilæus XVIII.                  Nebuchadnesar post 7 annos, agnita demum Dei potentia, sanitati &amp; regno suo restitutus, beneficium erga se &amp; gloriam Dei apud omnes gentes, edito programme promulgat. [ <i>Dan. IV.</i> ]                  b. Idem, de clade Babylonis à Cyro inferenda, vaticinatus, ut ex Chaldæorum relatione narrat Abydenus, (apud Eusebium, libro 9. Præparat. Evangeliæ. cap. ult.) statim obiit: postquam annis 43. solus, &amp; ad vicissimum circiter mensē simul cum patre regnavisset.                  Successit illi Evilmerodachus filius, anno à deportatione Jehojacini, sive Jechoniae regis Judæ 379. circa mensis 12 diem 25 ( <i>April. 15. fer. 3.</i> ) quo de eodem Jechonia è carcere liberando mandatum dedit [ <i>Jerem. LII. 31.</i> ] Unde, post biduum, ejusdem videlicet mensis die 27 ( <i>Aprilis 17</i> ) mutatis vestimentis carceris sui, cæteris Principibus in aula Babylonica degentibus prælatus, &amp; in amicis Imperatoris habitus, coram illo jugiter stabat, omnibus diebus vitæ suæ. [ <i>II. Reg. XXV. 27, 28, 29.</i> ]                  In Lydia Cræsus, mortuo patre Halyatte, regnavit annis 14. [ <i>Herodot. lib. 1. cap. 86.</i> ]                  Post regem Baalem, Tyro à Babylonio præfecti sunt Judices: quorum primus, Ecnibalus Balthi filius ( <i>עכנאל בן בלתי</i> ) Scalligero) mensibus 3; deinde Chelbes Abdæi filius ( <i>חלביש בן אבדאי</i> ) 10. præfuit mensibus: ut, ex Phœnicum Annalibus, in primo contra Apionem libro, prodit Josephus.</p>		
5443	4153	561
<p>Abbarus ( <i>אבאר</i> ) summus Pontifex Tyrius mensibus 3 judicavit; atque post eum Myrtonus &amp; Gerestratus Abdelini FF. ( <i>גרוטור בני עבר-אליה מנת-גרוט</i> ) annis 6. [ <i>Ibid.</i> ]                  Ad Cræsum tum cæteri omnes è Græcia sophistæ Sardes confluxerunt, tum Atheniensium legislator Solon; qui celebre illud de vitæ hujus incertitudine &amp; hominis felicitate cum eo colloquium habuit. [ <i>Herodot. lib. 1. à cap. 28. ad 33.</i> ] Fertur ad Cræsum epistolum Solonis ( in fine vitæ illius, apud Diogenem Laërtium ) in quo accessit ab illo se significat, Athenis jam rerum potito Pisistrato.                  Ælopus Phryx, nominatissimus ille fabularum conditor, quem eodem tempore Sardes accitum Cræsus in honore habebat, Solonis illiberaliter ab illo propter <i>μηπίνοια</i> dimissi vicem dolens, &amp; cum Regibus agendum monens <i>ὅς ἴνασι ἢ ὅς ἴδικα</i> aut nequaquam aut quam jucundissimè <i>ὅς ἴνασι ἢ ὅς ἴδικα</i>, aut nequaquam aut quam optimè cum eis agendum à Solone responsum accepit. [ <i>Plutarch. in Solone.</i> ]                  Ælopus Sardibus Delphos profectus, injustè ibi damnatus è rupe Phœdriade præcipitatur, circa Olympiadem LIV, ut apud Suidam legitur: sub finem videlicet Olympiæ illius Terraëteridis; si superiora rectè constituta sunt tempora. Cujus cædis penas, ab oraculo Delphico sæpius indictas Iadmon postea sumpsit; Iadmonis illius Samii ex filio nepos, cui Ælopus, una cum Rhodope Thracia meretrice illa famosissima, prius servierat, [ <i>Herodot. lib. 2. cap. 134.</i> ]                  Solon à Cræso in Ciliciam profectus, urbem condidit, atque ex suo nomine Solos appellavit: in qua Atheniensium aliquot statuit, qui tractu temporis, quam patriam linguam corrupissent, <i>εὐδαιμόνιον</i> dicti sunt. Hæc, in Solonis Vita, Diogenes Laërtius: quæ tamen ad <i>Solios</i> Cypri, non ad <i>Solenes</i> Ciliciæ spectare, ex ipsius Solonis ad Philocyprum regem elegis apparet, à Plutarcho in ejusdem Vita recitatis, ubi &amp; ille docet, Cyprium hunc regulum, Solonis ope &amp; consilio hic usum, exiguum oppidum <i>Aspeam</i> prius dictum, in subjectum campum habitationi longè commodiorem transfuisse, &amp; in Solonia honorem <i>Solos</i> denominasse.                  Post abitum Solonis Cræsus, qui seipsum omnium hominum beatissimum arbitratus fuerat, quæ de rerum humanarum incertitudine molestè atque iracundè ab illo audierat, nimis vera fuisse, propria edoctus experientia didicit. Statim enim ei quiescenti somnium est oblatum, Atym filium, ferrea trajectum cuspidè, interimendum fore significans. Quem casum dum ille omni cura prævertere conaretur, &amp; nuptias filii in manibus haberet: Phryx regii generis Adrastus, ob fratrem à se imprudenter interfectum, à patre Mida Gordii filio ( qui alius fuit ab antiquo illo Mida Gordii filio, Phrygum rege; cujus tumulo ab Homero inscriptum carmen Herodotus in Poëtae vita recitat ) ejectus, ut à Cræso expiaretur, Sardes venit. Cui expiato filii ille tutelam commisit, à Mysia ad opprimendum ingentis magnitudinis aprum acciti, qui Olympi montis culta, crebra cum agrèstium strage, pervastabat. Adrastus, vibrata in feram lancea, cuspidè illius Atym imprudens percussit: &amp; fortuita cædis venia à patre obtrata, super interempti tumulum se transfodit. Cræsus, filio orbatus, ingenti in luctu duos annos egit: quem de Cyri ( qui ipsum regnum illi postea eripuit ) oriente potentia sollicitudo demum terminavit. [ <i>Herodot. lib. 1. à cap. 34. ad 46.</i> ] De quo videnda etiam Excerpta ex Diodoro Siculo, ab Henr. Valeſio edita. ( pag. 238. ) &amp; Valer. Maxim. lib. 1. cap. 7.</p>		

3444 c. Evilmerodachus rex Babylonie: propter iniquitates & libidines passus infidias; à marito fororis suæ Neriglifforo peremptus est; quum paulo plus quam duobus regnasset annis: ut docet Berofus, in tertio rerum Chaldaicarum libro, à Josepho citatus, lib. 1. contra Apion. Cumque ab eo stipendium diarium accepisset legatur Jechonia rex Judæ, usque ad diem mortis suæ, omnibus diebus vitæ suæ: (Jerem. LII. 34. II. Reg. XXV. 30.) circa hoc idem tempus Jechoniam quoque 57 annos natum, vita fuisse functum, verisimili admodum conjectura colligitur.

4154 560

Evilmerodacho succedens interfector ejus Neriglifforus, (נרגל-לצר) 4. regnavit annis. [Berof. *ibid.*]  
In regno quoque Mediæ, defuncto *Astyagi*, (Tobit. XIV. 17. *Affuero* dicto, filius ejus *Cyaxares* successit, matris Cyri frater: ut in libro 1. Institut. Cyri habet Xenophon, sub initium videlicet anni 1. Olympiadis LV; ante mortem Cyri annis 31. Danieli *Darius Medus*, *Affueri* filius dictus.

3445 Rex Babylonios, non subditos solum suos, sed etiam Cræsum Lydorum regem, una cum Cappadocibus, Phrygibus utrisque, Caribus, Paphlagonibus, Cilicibus, atque Indis, ad societatem belli contra Medos & Persas ineundam sollicitat: magnas eos gentes esse dicitans, & adfinitatibus mutuis devinctos; ac nisi maturè illis occurreretur, ordine singulas nationes oppressuros. Qua occasione, Cyrus à patre Cambyse & regni Senatoribus exercitus Perfici Imperator constitutus, cum 30000 militibus & *ἀμυνταῖς* ducibus mille, in Mediam mittitur: ut in primo Institutionis Cyri libro refert Xenophon. Ibi ab avunculo Cyaxare, qui cum accesserant, Medicarum etiam copiarum præfectura, & belli adversus Babylonium gerendi administratio committitur. A quo tempore, anni 30. principatus Cyri dinumerantur: ad finem tendente anno 1. Olympiadis LV. ad quem ex Diodori, Thalli, Castoris, Polybii, Phlegontis & cæterorum Chronographorum consensu, in tertio Annalium suorum libro, refert initium illius Julius Africanus, ab Eusebio in Evangelicæ Præparat. libro 10. laudatus.

4155 559

3446 Eodem tempore (vere nimirum, eundem ejusdem Olympiadis annum claudente) Solon Philyrocypro & Soliis suis valedicens, reditum in patriam meditabatur: ut ex illius elegis, à Plutarcho productis, intelligitur. Verùm morbo correptus, in Cypro octogenarius mortem obiit: ut scribit Laërtius. Athenis tum Archonte Hegestrato, secundo Pisistrati dominationis anno; ut ex Phania Ephesio Plutarchus refert.  
b. Anno à diruta urbe Hierosolymitana tricesimo, IV. libri *Esdrae* scriptor apocryphus colloquia cum angelo Uriele à se habita fuisse fingit. [IV. *Esdrae*. III. 1. IV. 1.] quum Dux populi esset Salathiel. (cap. V. 16.) utpote Jechonia rege jam defuncto.

4156 558

Cræsus adversus Cyrum se comparans, magnis missis donariis, de eventu Delphicum consultit oraculum; ante Sardinum expugnationem tribus annis. [*Herodot. lib. 1. cap. 53, 54, 55, 91.*]  
3447 Armenius, postquam sensit hostes in Cyaxarem parare, neque auxilium illi misit, neque tributum solvit: contra pacta conventa quæ ab Astyage bello superatus, cum Medis hac de re inierat. Hinc Cyrus, simulata venatione, Armenium invasit: eumque cum filio Tigrane superans, sub Medorum potestatem iterum redegit. Montes quoque inter Armenios & Chaldaeos interjectos cepit: ibique arce extracta, certis conditionibus pacem inter utramque gentem constituit. [*Xenoph. Institut. Cyri. lib. 3.*]

4157 557

3448 c. Cyaxares & Cyrus adversus Babylonium, Cræsum & reliquos fœderatos, exercitum ducunt; eosque prosternunt. In prælio rex Babylonius occiditur: Cræsus, cum reliquis, desertis castris, noctu fugiunt. Cyrus cum Hyrcaniis, qui à Babylonio ad eum defecerant, fœdere inito, eis doctoribus & adiutoribus usus hostes persequitur & denuò vincit. Cræsus mulieribus, quod æstas esset, noctu præmissis, ut frigore facilius iter facerent, cum equitatu à castris se subducit. Cappadocum regem, & Arabum Hyrcanii trucidant. Cyrus dedititiis & captivis parcens, prædam dividit. [*Id. lib. 3. & 4.*]

4158 556

Neriglifforo in imperio Babylónico filius ejus Laborosoarchodus, (לבר-דצר-בר) (improbitate quam ætate longe maturior) succedens mensibus 9. regnavit. [*Berof.*]

Balatorus (באלטור) Tyri, inter Judices, regnavit anno uno [*Phœnic. Annal.*]

Gobrias, cujus unicum filium novus ille Babyloniorm rex (tempore regnantis patris) intervenandum nefariè interemerat, ad Cyrum cum suis deficit. [*Xenoph. lib. 4.*]

Cyrum Babyloniorm fines invadit: & ad ipsam urbem Babyloniæ progressus, novo Regi duellum offert. Gadatas vir primarius, quem Rex iste zelotypia motus castraverat, ad Cyrum deficit. Babyloni, Gadatæ agrum invadentes, à Cyro profugantur. Cadusii verò, quibus extremi agminis custodia à Cyro fuerat commissa, eo inscio in regionem versus Babylonem sitam temerè excurrentes, à Rege Babylónico, ex urbe sua quò confugerat egresso, cæduntur. Eorum eadem ultus Cyrus, ut ex utraque parte deinceps cum agricolis pax esset, cum armatis bellum, pactum cum rege init. Deinde Babylonem prætervectus, & tribus hostium castellis receptis, ad Assyriorum Medorumque confinia, unde initium expeditionis fecerat, exercitum reduxit. Quò accersitus ab eo avunculus Cyaxares, in tabernaculo regis Assyrii (Nerigliffori occisi) honorificè excipitur; & hyemè iam adventante, de rebus ad continuandum bellum compatandis communi deliberatur consilio. [*Id. lib. 5. & 6. initio.*]

3449 b. Laborosoarchodum, Nebuchadnesaris ex filia nepotem ab amicis, eo quod morum ipsius improbitas nimis sese exsereret, interemptum excepit eisdem Nebuchadnesaris ex filio Evilme-

4159 555

rodacho

Anno Mundi.	<p>rodacho nepos; Berofus Nabonidus (לני-בני) Herodoro Labyrinthicus (לני-בני) Abydeno Nabonidochus, Danieli Prophetae Belshazar sive Baltasar dictus: cui 17 imperii annos tribuit in libro 3 Chaldaicae historiae Berofus, &amp; in Regum Canone Ptolemaeus.</p>	4161	553
1451	<p>Hujus anno 1, de quatuor bestis totidem regna significantibus, &amp; Deo imperium omne filio hominis tradente, Danieli somnium est oblatum. [Dan. VII. 1.] Mortuo Tyri regulo Balatoro, Babylone accitus Merbalus (מ-בעל) regnavit annos [Phenic. Annal.] Belshazaris anno tertio, Arietis &amp; Hirci visum, cladem imperio Persico ab Alexandro &amp; populo Dei ab Antiocho inferendam praesignificans, Danieli, quum esset Shushane in provincia Elami ad fluentem Vlais, est exhibitum. [Dan. VIII. 1, 2.] Circuit autem annis Eulans arcem Susorum, &amp; Susanam ab Elymaide (id est, Shushancho ab Elamitis, ut Ezra VI. utriusque provinciae incolae distinguuntur) determinat: quemadmodum in lib. 6. cap. 27. nos docet Plinius. Unde liquet, hoc tempore Susanam, non Medis aut Persis sed Babylonis (sub quibus tum vixit Daniel) subditam fuisse: ut supra ad ann. Mundi 3405. est annotatum.</p>	4161	553
533	<p>Sub postremo vero hoc Babyloniorum rege, muros, circa fluvium Babyloniae civitatis (à Nabuchadnesare tantum inchoatos) ex latere cocto &amp; bitumine fuisse constructos, in libro 3 Chaldaicae suae historiae narrat Berofus. (apud Josephum, lib. 1. contra Apion.) Hujus enim mater Nitocris, mulier solertissima, Medorum Babyloniae jam imminentium potentiam &amp; insidias verita, ut per anfractus fluvii remora fieret navigantibus, Euphratem qui rectus &amp; celer erat depressis fossis flexuosum lentumque effecit. Aggerem deinde mirae magnitudinis ad utramque fluminis ripam excitavit; &amp; supra urbem paludem ingentem effodit, in quam averso flumine fecatus est ejus alveus. Tum vero ripas intra urbem, ac descensus qui ex portulis ad flumen ferebant muris lateritiis munivit, juxta moenium quae urbem ambiebant rationem. Extruxit item circa mediam ferè urbem pontem lapideo opere: atque his omnibus demùm perfectis, Euphratem ex palude in pristinum alveum revocavit. [Herodot. lib. 1. cap. 185, 186. 188.] Pontis hujus, qui domos regias in utraque fluminis ripa positas junxit, mirandam fabricam describens Philostratus, [in Vita Apollonii, lib. 1. cap. 18.] à regina ex Medorum gente nata extructum illum fuisse asserit. Unde, ut Nebuchadnesarem Amyium, ita &amp; filium ejus Evilmerodachum Nisooridem, Medici generis uxorem habuisse colligimus.</p>	4163	551
3433	<p>Merbalo mortuo, Tyriis à Babylonio praefectus est Hiromus (דודן) frater ejus: qui 20 regnavit annis. [Phenic. Annal.]</p>	4165	549
3435	<p>Darius Hystaspis filius natus est: paulo ante mortem Cyri annum ferè 20 aetatis agens; testante Herodoro lib. 1. cap. 309.</p>	4166	548
3436	<p>Cræsus, Babylonii &amp; confederatorum exercitus Imperator delectus, Halym fluvium qui Medorum &amp; Lydorum ditionem determinabat, Thaletis Milesii industria, sine ponte trajiciens in Capadociam pervenit: ibique urbem Pteriam expugnavit, cunctasque circa urbes cepit, Syros nihil commertis exterminans. Cappadoces enim à Græcis Syros nominatos, confirmat Herodotus. [lib. 1. cap. 72.] Cyrus, caduceatoribus prius ad Iones tentandos ut ad se à Cræso deficerent frustra missis, æquo matre cum Cræsi copiis confligit. Postero die Cræsus, quum Cyrus ipsum superederet invadere, Sardes regressus est: ubi per hyemen quiescere decreverat, &amp; initio statim veris tenderè adversus Persas. Auxiliarios igitur qui aderant dimisit, &amp; ad absentes socios (inter quos erant &amp; Lacedaemonii) caduceatores ablegavit: utrique edicens, uti ad quintum mensem Sardibus convenirent. Ita dissipato Cræsi exercitu, subito supervenit Cyrus cum suis. Quorum inopinato adventu ternitus Cræsus, Lydos tamen educit in praelium, equitatu maximè confusus. Ejus ut vim Cyrus eluderet, camelos equis ejus objecit: quorum odorem cum equi ferre non possent, aversi equites abducebant à praelio. At Lydi ex equis desiliunt, &amp; pedites cum Persis configunt; multique aliquandiu utrinque cadentibus, tandem vertuntur in fugam: quos infecuti Persae Sardes, post 14 dierum obsidionem, expugnavit. Cræsus incendio damnatus, Solonis nomine ter in clamato, (cujus de rerum humanarum inconstantia sermonem prius contemplerat) à Cyro liberatus est, &amp; à consiliis deinceps habitus. Cyrus Abardate Susorum regis, qui à Babylonio ad ipsum deficiens in pugna interemptus est &amp; Panthææ quae super mariti cadaver se jugulavit, funus curat, &amp; ingenti appposito monumento decorat. Herodot. lib. 1. à cap. 75. ad 90. cum Xenoph. Institut. lib. 7. Diodori Excerptis ab Hen. Valesio edit. pag. 241. Plutarch. in Solone, Polyen. Stratagem. lib. 7. in Cyro &amp; Cræso, &amp; Solino in Polybistor. cap. 1. ubi, Olympiade octava &amp; quinquagesima victorem Cyrum intrasse Sardes, scribit, anno nimirum illius primo ut habet etiam Eusebius in Chronico.</p>	4166	548
555	<p>Cræsus, vinculis suis Delphos missis, per oracula se delusum frustra conqueritur. [Herodot. lib. 1. cap. 90, 91.] Ionas &amp; Aeolus, volentes iisdem conditionibus stare quibus Cræso fuerant subjecti, Cyrus repulit: solis Milesii hoc concessit, qui sibi metuentes prius cum eo foedus pepigerant. [Id. ibid. cap. 141, 143, 169.] Reliqui moenibus suis communitis, Pythemonem Phocensem cum aliis legatis ad Lacedaemonios mittunt, ut auxilium ab illis rogarent. Quod licet illi recusassent, per Lacrinem tamen Cyro denunciarunt, ne ulli Græciae civitati damnum inferret; utpotè se id minime toleraturis. Qui se deinceps operam daturum respondit, ut Græcis, non Ionum, sed propria sua incommoda essent deploranda. [Ibid. cap. 141, 152, 153.]</p>	Thales	

Thales Mileſius Ionibus conſulit, ut unam communem Cutiam in Teo haberent; quæ in media erat Ionia. [*Iſid. cap. 170.*]

3 4 5 7 Cyro Sardibus manente, machinaſque fabricante & arietes, ut eorum qui parere nollent mœnia ſolo æquaret; ejus opem Cares implorant, ut civile inter eos bellum ortum componeret. Is Aduſium Perſam cum exercitu ad eos mittit; perlibenter in ea expeditione Cilicibus & Cypriis ejus ſigna ſequentibus. Aduſius Carum controverſiam ita componit; ut in utriuſque tamen partis arcibus milites præſidiarios relinqueret. [*Xenoph. Inſtitut. lib. 7.*]

Olympiade LVIII. (ad finem primo illius anno tendente) *Thales Mileſius* defunctus eſt; quemadmodum ex Soherate refert Laërtius: & *Anaximander Mileſius* obliquitatem Signiferi primus obſervavit; ut ex aliis à Plinio habetur traditum, libro 1. cap. 8. licet præceptoti ipſius Thaleti eam non fuiſſe incognitam, rectius Plutarchus nos docuerit libro ſecundo de placitis Philoſophorum, cap. 12. Ipſum verò Anaximandrum, ejuſdem hujus Olympiadis anno ſecundo ætatis annum 64 egiſſe, ac paulo poſt obiſſe diem ex Apollodori Athenienſis Chronicis refert Laërtius: de inventis ejus Mathematicis, ex Phavorini hiſtoria, præterea addens. Εἶπε δὲ ὅτι πρῶτος εὗρετο, ὃ ἔκονεν ἐπὶ τῶν ἀκρότητων ἐν Λακωνικῶν καὶ Σαρδίων καὶ Περσῶν ἐν ταῖς ναυσιπλοῖαις. ἔργον δὲ τὸ ἐπινοῦναι ἐπινοῦναι τὰ ἀεὶ ἀκίνητα καὶ ἀμεταβάτα. Primus gnomonem invenit, eumque Lacedamone in loco captandæ umbræ idoneo conſtituit; quemadmodum Phavorinus ait in *Variæ hiſtoria. Horoſcopia quoque fabricatus eſt, quæ ſolſtitia & æquinoctia oſtenderent*. Ita enim diſtinguendus videtur Gnomon, ſive umbilicus horarius, ab Horoſcopiis quibus æquinoctia & tropæ indicantur. Quanquam gnomonis & horologii inventionem non illi, ſed Anaximeni ejuſdiſcipulo & municipi attribuit Plinius, libro 2. cap. 76. ita ſcribens. *Vnbraſum hanc rationem. & quam vocant Gnomonicen, invenit Anaximenes Mileſius, Anaximandri diſcipulus: primuſque Horologium quod appellant ſciothericum Lacedamone oſtendit*. Vid. ſupra ann. Mund. 3291.

Anaximandro igitur in ſchola ſucceſſit Anaximenes Mileſius, Euryſtrati filius: ut in primo Stromatum libro docet Alexandrinus Clemens. Pythagoras verò (præceptoribus ſuis, Thalete & Anaximandro, jam defunctis) in Ægyptum, uti Thales illi ſuaſerat, commigravit: per epiſtolam (ut refert in vita illius Laërtius) a Polycrate Samiorum tyranno commendatus *Amasidi*; quem *Semneſtertem* appellatſe videtur Ægyptii. Eo enim regnante, Pythagoram in Ægypto fuiſſe, in libri 36. cap. 9. notat Plinius. Ibi verò annos omnino XXII. cum Sacerdotibus verſatus, Aſtronomiæ & Geometriæ operam dedit, cunctiſque eorum ſacris initiatus eſt. [*Lamblich. Vit. Pythagor. cap. 3, & 4.*] Ea enim de cauſa & circumſiſtus eſt, ut ad adyta admiffus, myſticam Ægyptiorum addiſceret philoſophiam: in quo ſtudio Sonchidis Ægyptii archiprophe-tæ opera præcipuè uſus eſt. [*Clem. Alex. lib. 1. Strom.*] Sonchidis Saitæ, ni fallor, cujuſ & Solonem conſuetudine prius fuiſſe uſum, narrat in ejus Vita Plutarchus. Ab Ægyptiis quoque *μυθολογίαν*, ſive animalium in quodvis animal transfmigrationem, illum didiciſſe, ſub libri primi ſinem Siculus refert Diodorus. Et *literis gentis ejus aſſuefactus, præteriti ævi ſacerdotum commentarios ſcrutatus, innumerabilium ſeculorum obſervationes cognovit*: inquit Valerius Maximus, lib. 8. cap. 7.

3 4 5 8 Hyſtaſpes & Aduſius, conjunctis exercitibus, Phrygiam Hellesponto finitimam, capto illius rege, in Cyri poteſtatem redigunt. *Xenoph. Inſtitut. lib. 7.*

Cyrus, Sardes Tabalo Perſæ committens, Cræſi cæterorumque Lydorum theſaurum Paçtyæ Lydo deferendum tradens, verſus Ecbatana contendit, Cræſum una ſecum ducens: Ionum interim non magna ratione habita. Verùm ſimulatque Cyrus Sardibus eſt profectus, Paçtyas Lydos ad deſcendendum à Tabalo & Cyro impulit, & theſauro quem habebat auxiliariis conductis, Tabalum in arce undique concluſum obſedit. Cyrus hæc ex itinere intelligens, conſilio cum Cræſo habito, Mazarem Medum cum parte exercitus remiſit: qui Lydis arma ademit, & ad molliorem vitæ rationem traduxit, [*Herodot. lib. 1. à cap. 153. ad 157.*] Et ſic gens induſtria quondam, potens, & manu ſtrenua; effeminata mollicie luxuriaque, virtutem priſtinam perdidit. [*Juſtin ex Trogo, lib. 1. cap. 7.*]

3 4 5 9 Mazares Paçtyam à Cumæis, ad quos ille territus confugerat, repoſcit. Hi, multum renitente Ariſtodico Heraclidis filio viro inter eos clariffimo, ex oraculo apud Branchidas reſponſum acceperunt, ſupplicem eſſe dedendum. Et quum neque Perſis illum tradere vellent interimendum, neque eundem penes ſe detinendo Cyrum ad civitatis ſuæ expugnationem excitare; hominem in Mitylenam ablegant. Mitylenæis deinde eum tradere volentibus, Cumæi miſſo ad Leſbum navigio deportandum in Chium curarunt. Inde verò ex Minervæ templo violenter raptus, à Chiis redditur: Atarneo, Myſiæ loco è regione Leſbi ſito, pro mercede accepto. [*Herodot. lib. 1. à cap. 157. ad 160.*] quanquam Mitylenæos & Chios eo argumento excuſare conetur Plutarchus, in libro de malignitate Herodoti, quod eo antiquior hiſtoricus Charo Lamplacenus, ſimpliciter ita rem factam narret. *Paçtyes, audito exercitum Perſicum appropinquare, profugit primo à Mitylenam; deinde in Chium: eumque cepit Cyrus.*

Recepto Paçtya, Mazares mox in illos caſtra promovit, qui una cum Paçtya Tabalum oppugnarent: & partim Prienenſes ſubegit, partim Mæandri campum incurſavit, eumque cum Magnesia in prædam ſuis militibus expoſuit. [*Herodot. lib. 1. cap. 161.*]

3 4 6 1 Harpagus, qui apud Cyrum primi loci habebatur, adverſus Ioniam dimicavit: ut in Eufebii Chronico, ad annum 2. Olympiadis LIX. notatum habetur. Mazare enim ex morbo vita functo, *Harpagus* Medus (quem *Harpalum* alii per errorem nominant) Dux à Cyro conſtitutus

Anno  
Mundi.

Anno  
Periodi  
Julianæ.

Anno  
te mram  
Christi.

est: qui simulatque in Ioniam venit, urbes, ductis circa mœnia aggeribus, expugnauit; sicque Phocæa prima Ionum ciuitate potitus est. [*Herodot. lib. 1. cap. 152.*]

Phocæenses urbe sua Persis relicta, cum conjugibus & liberis in Chium trajecerunt: unde Phocæam iterum diuertentes, præsidis Persarum quæ Harpagus ibi reliquerat trucidatis, ex Oenosis insulis in Cyrum sive Corsicam, ubi ante annos 20. ciuitatem Alaliam condiderant, navigarunt. Hic per quinquennium commorati, cum omnem viciniam armis infestarent, Tyrreni & Carthaginienses 60. navibus instructi contra totidem Phocæensium depugnarunt. Ibi Phocæenses eruenta potiti victoria, 40. navibus amissis, Rhegium demigrarunt, & ciuitatem Hyclam sive Veliam in agro Oenotriæ condiderunt. [*Id. ibid. cap. 164. & 167.*] Phocæenses, qui Massiliam condiderunt, mari Carthaginienses deuicisse, in libro primo Historiæ suæ confirmat Thucidides. Partem enim eorum Veliam, partem Massiliam condidisse, Romæ regnante Seruio Tullio, post annum ampliùs sexcentessimum quam Æneas in Italiam venit; Hyginus testatur, ab A. Gellio citatus, lib. 10. Noct. Attic. cap. 6. Eiusdemque Massiliensis colonie meminit Iſocrates in Archidamo. *Vid. supra, ann. Mund. 3404.*

Similiter & Teii, simulatque aggerum beneficio eos cepisset Harpagus, omnes conscensu navibus trajecerunt in Thraciam: ibidemque urbem condiderunt Abderam, cujus fundamenta priùs Timæsius Clazomenius jecerat. (ut supra ad ann. Mund. 3349. est notatum.) Reliqui uerò Iones omnes, præter Milesios qui jam Cyro fœdere astricti fuerant, superati tandem accesserunt Harpago; & in patria remanentes, ea quæ imperabantur subibant. [*Herodot. lib. 1. cap. 168. 169.*] Iisdem tamen, etiamsi afflictis, nihilominus sese ad Panionium recipientibus Bias Priænaus (inter septem Sapientes præcipuus) consuluisse dicitur, sed frustra; ut communi classe solventes, Sardiniam peterent, & ibi unam ciuitatem omnium Ionum construerent. Hoc enim pacto eos seruitute liberatos feliciter esse victuros. [*Ibid. cap. 170.*]

3464 c. Cyrus, quum continentem uniuersam subegisset, Assyriis bellum intulit; aduersus Labyntum (sive Nabonidum) eorum regem ducens exercitum. [*Herodot. lib. 1. cap. 178 & 188.*] rumore ea de re ad Babylonios perueniente, altero ante obsessam Urbem anno. [*Jerem. LI. 46.*] Cyrus enim Babylonem jam tendens ubi venit ad Gyndem annem, qui influit in Tigridem, nauigiis destitutus, trajicere eum non poterat. Interim equorum candidorum unus, qui sacri illis erant, fluvium ingressus, vorticibus ejus absorptus est: Quod ægerimè ferens Cyrus, expeditione in Babylonem internissa, fluvium in 360. alueos deduxit: ut vel à mulieribus (quod comminatus fuerat) transiri posset, ne genua quidem tingentibus. Atque in eo opere perficiendo, tota æstas est absumpta. [*Herodot. lib. 1. cap. 189, 190. & 202. cum lib. 5. cap. 52.*]

4174 540

3465 b. Sequenti vere Cyrus, conjunctis Medorum & Persarum gentiumque fœderatarum copiis, Babylonem perrexit: ubi prælio inter duos dominatores (Cyrum & Belshazarem sive Nabonidum) commissio, Chaldei prælio fusi ad Urbem confugerunt, & obsidionem passi sunt. [*Herodot. lib. 1. cap. 190. cum Jerem. LI. 27, 28, & 30.*] quam illi tamen contemplerunt: tum quod eis commeatus esset copiosior quam in annos 20, tum quod de Cyri exercitu plurimos animis erga se magis esse beneuolis arbitrarentur quam erga Persas. [*Herodot. ibid. Xenoph. Institut. lib. 7.*]

4175 539

Cyrus à suis fossam latissimam profundissimamque circa Urbis murum undique agendam curauit, terra versus seipso adgesta; & multas turres exstruendas, ut quamplurima essent excubiatarum loca: diuisoque in partes duodecim exercitu, ut pars quælibet unum anni mensem in excubiis esset, mandauit. [*Xenoph. ibid.*]

3466 b. Cyrus quum jam longo tempore nihil admodum res ipsius proficerent, à flumine ad ingentem illam paludem, quam (latitudine quoquo versus 320. vel 420. stadiorum) regis hujus Babylonii mater Nitocris nuper defoderat, fossam duxit: deinde & hujus & alterius circa Urbis murum ab eo ductæ fossæ ostia aperiens, aqua fluminis eo derivata, pristinum ejus alueum (duorum stadiorum latitudine per urbem tendentem) hominibus peruium reddidit. [*Herodot. lib. 1. cap. 1. cap. 190, 191. Xenoph. Instit. lib. 7. cum Jerem. 38. & LI. 32, 36.*]

4176 538

Per fluvium jam vadusum Cyrus cum exercitu transiens, obseratis omnibus quæ ad flumen ferebant portulis conscensisque septis, Urbem invasit, quum die festo agerentur conviua. [*Id. ibid. cum Jerem. LI. 39, 57.*] Tantaque urbis erat magnitudo, ut (quemadmodum narrabant accolæ) quum capti jam essent qui extremas urbis partes incolabant, ii qui mediam habitabant urbem id non animadverterent. [*Herodot. lib. 1. cap. 191.*] Quo spectant & illa Prophetæ, [*Jerem. LI. 31.*] *Cursor obviam cursori curret, & nuncijs obviam nuncio: ad indicandum Regi Babylonia, captam esse ciuitatem ejus ab extremitate.*

Eo tempore Belshazar (qui & Nabonidus & Labyntus) epulo magnificentissimo proceres excepturus, vasa domus Dei, quæ Nebuchadnesar ipsius pater (sive avus: fuisse enim filium filii ejus, ex *Jerem. XXVII. 7.* colligitur) Hierosolymis exportauerat, ad idolorum suorum gloriam verique Dei contumeliam producit. Deus, immissa manu, de annorum imperio Babylonico præfinitorum numeratione ejusdemque appensi & justo longè leuioris inventi ad Medos ac Persas translatione, impendens iudicium in tectorio parietis ante oculos omnium describit. Chaldæis scriptionem legere nescientibus, Regina motu accersitus Daniel eam legit & interpretatur: qui propositum à rege præmium accipiens, tertius in regno futurus proclamatur. [*Dan. V.*] Cum autem uxores Belshazeris convivio aduisset, (*vers. 2. & 3.*) Regina

verò postea supervenisse (*vers. 10.*) dicatur; Regina mater hæc fuisse intelligitur, illa videlicet Nitocris; quam postremi hujus Assyriorum sive Chaldeorum regis matrem fuisse, ex Herodoto jam audivimus.

Eadem qua convivium celebratum est nocte, interfectus est Belshazar Rex Chaldeorum: [*Dan. 5. 30.*] à Gobryæ & Gadatæ militibus. [*Xenoph. Instit. lib. 7.*] Atque ita Babylonicum imperium est destructum (prout ab *Esaia, cap. XIII. XIV. XXI. XLIII. XLVI. XLVII. Habakkuko, cap. II. & Jeremia, cap. XXV. I. LI.* fuerat prædictum) atque ad victores Medos & Persas translatum. [*Dan. V. 21. cum VI. 8, 12, 15.*]

Darius Medus Assueri, sive Cyaxares Atyagis filius, Chaldeorum imperium à victore Cyro Persa sibi traditum accepit. [*Dan. V. 31. & IX. 1.*] Cui & domum & palatia Babylone Cyrus seposuerat; ut si eo veniret, tanquam in sua posset divertere. [*Xenoph. Instit. lib. 8.*] Eumque, primo hoc imperii sui anno, Angelus confirmasse & roborasse dicitur. [*Dan. XI. 1.*] Imperavit autem annis duobus.

Cyrus, rebus Babylone compositis, per Medorum regionem in Persidem ad Patrem Cambysem & matrem, adhuc viventes, profectus est: indeque in Mediam reversus, unicam filiam & hæredem Cyaxaris in matrimonium duxit, dotis nomine universæ Mediæ hereditate accepta; nuptiisque celebratis, mox cum ea discessit. Quumque esset Babylone, ad nationes in ditionem redactas milit Satrapas, in Arabiam, Megabyzum, in Phrygiam majorem, Artacaman; in Lydiam & Ioniam, Chryfantam, in Cariam Adusum; in Phrygiam Helleponticam & Æolidem, Pharnuchum, Ciliciæ verò, & Cypro, & Paphlagonibus Satrapas Persicos nullos misit; quod ultro visi essent adversus Babylonem illius signa sequuti. Sed tamen his etiam tributa indixit adferenda. [*Xenoph. Instit. lib. 8.*]

Regiones, Medicarum quibus præfectus fuerat copiarum opera subactas, ad Cyaxaris ditionem se adjecisse, professus est Cyrus: [*apud Xenophont. lib. 5.*] ideoque ejus consilio in superiori illo congressu adhibito, Satrapiarum eam distributionem, illum instituisse, ut credamus par est. Ut enim de Cyro Xenophon; (*lib. 8.*) *Εδοξα αυτην συρρατας οδου μεταξεν εμι τα αυτοκρατορεια εδρα, Visum est ei Satrapas jam misere ad subaltas nationes: ita propheta Daniel (Babylone ut videtur, hoc tempore cum Cyro in Mediam profectus) de Cyaxare. Visum est Dario præficere regno Satrapas contum viginti, qui essent in toto regno. [Dan. VI. 1.] Super istos autem Satrapas Eparchos tres constituit, quorum summus erat ipse Daniel. Unde stimulati invidia cæteri, edictum à Rege obtinuerunt, ut illi soli per dies 30. supplicaretur. Cui quum non paruisset Daniel, in foveam leonum conjectus incolumis inde eductus est. Darius vero accusatores leonibus objiciens, decretum de reverentia Deo Danielis præstanda in universo regno suo promulgavit. [Dan. VI.]*

3467 a. Sub finem primi anni imperii Darii Medii (ab eversa Babylonica monarchia deducti) inire annus 70 servitutis Babylonicæ, sub Jehojakimo, anno 1. Nebuchadnesaris cæptæ: illorum postremus, qui calamitati huic præfinitus fuerant, in prophetia illa [*Jeremia XXIX. 10.*] *Sic dicit Dominus. Cum cæperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos & præstabo erga vos verbum illud meum optimum, reducendo vos in locum hunc, &c. Quum invocaveritis me ut abeat, & oraveritis me; tum exaudiam vos.* Qua temporis jam imminentis consideratione incitatus Daniel, remissionem peccatorum, & suorum & popularium, promissamque captivitatis solutionem ardentissimis precibus à Deo flagitat. Cui angelus Gabriel non de hoc solum responsum affert, sed etiam de spiritali Ecclesiæ liberatione, Messie morte demum procuranda; nobilissimo illo LXX. septimanarum edito vaticinio. [*Dan. IX. 1, 2, &c.*]

Cyrus, anno postquam Babylonem cum conjugè venit exacto, exercitum Babylonem coegit: in quo, ad centum viginti equitum millia, currus falcatos bis mille, peditum millia secenta, habuisse proditur. Quo adparatu facto, expeditionem illam suscepit, qua nationes universas sibi subjecisse dicitur, quæ à Syria ad mare rubrum usque sedes suas habent. [*Xenoph. Instit. lib. 8.*]

3468 a. Cyrus, Cambyse patre in Persia & Cyaxare socero in Media vita functis, Orientis monarchia potitus est: à qua & *apud* illius annos septem, in *novis* ipsius dinumerat Xenophon; & primum illius annum, ex ipsis Medorum & Persarum archivis, sacra deducit Scriptura. Hoc enim anno promulgatum esse docet Edictum illud celebre, cujus initium. *Sic ait Cyrus rex Persidis: Omnia regna terre tradidit mihi Jehova Deus caeli quo, exactis jam LXX. annis servitutis Babylonicæ à Jeremia prædictis, juxta vaticinium ab Esaia de eo nominatim editum, [cap. XLIV. 28. & XLV. 13.]* Judæis universo regno suo versantibus in patriam revertendi potestatem concessit, & reduces Templum Deo Hierosolymis reedificare jussit; structuræ etiam modulo præscripto, vel concessio potius, (si enim observatus ille fuisset, longè amplior futura fuisset hæc domus, quam prior illa Salomonis; contra Hagg. II. 3.) impensis è domo regia ministratis, & instrumentis domus Dei quæ Nebuchadnesar abstulerat restituit. [*II. Chron. XXXVI. 22, 23. Ezr. I. 1, 2, 7. V. 13, 14. & VI. 2, 5.*]

Judæorum reducum principem, sive legatum regium, Cyrus constituit Sesbafarem: cui & ejus jussu Mithridates præfectus ærario vasa sacra tradidit; Hierosolymam perferenda, & in Templo collocanda. [*Ezr. I. 7, 11. & V. 14, 15.*] Chaldaico vero sive antico nomine *Sesbafar* dictus fuisse putatur, qui Hebraico *Zerubbabel*: ex [*Ezr. III. 8, 10. collat. cum V. 16.*]

Anno  
Mundi.

c. Judæi in patriam reditum instituunt. Pauperiores imperatis subsidiiis iuvantur. [Ezr. I. 5, 6.] Numerus filiorum provincie) five extorrium Hebræorum, in Chaldaea genitorum) cum præside Zerubbabele Shealthielis filio, & summo sacerdote Jesu five Josua Josadaki filio, redeuntium fuit 42360. præter profelytos servos & ancillas, numero 7337. [Ezr. II. 1, -65. Nehem. VII. 6, -67. & XII. 1, -9.] Numeri quidem singulares, in Ezræ catalogo summam tantum conficiunt 29810. in Nehemiæ, 31031. quarum utraque minor est summa illa universali 42360, quæ in utroque pariter catalogo *universa congregationis* fuisse dicitur. [Ezr. II. 64. Nehem. VII. 66.] Eos vero qui ad complendam illam summam desiderantur, quærendos esse *in iis qui ascenderunt de reliquis tribubus*, in Chronici sui majoris cap. 29. Hebræi significant. Superfuerunt enim usque ad extremum Reipublicæ Judaicæ excidium, cæterarum etiam decem tribuum reliquiæ; [Act. XXVI. 7.] non solum in *diacopiâ*, [Jacob. I. 1.] & Hierosolymis [I. Chron. XI. 3. Luc. II. 36.] & reliquis civitatibus Judæ: [II. Chron. XI. 16. cum XXXI. 6.] sed in propriis etiam sedibus. Neque enim integras regni Israëliti tribus Salmanaçar abduxerat (ut ad annum Mund. 3327. ex Josiæ historia ostendimus) sed aliquantam earum partem in terra sua reliquit, à Nebuchadnezare postea simul cum Judæis, Benjaminitis & Levitis in Babyloniâ deportatam, & à Cyro inde dimissam. Indèque captivitate soluta, ut primo anno Cyri *omnes Israëlita* habitavisse dicuntur in civitatibus suis: [Ezr. II. 70.] ita & sexto Darii iidem Templi encenia celebravisse memorantur, oblati *pro peccato totius Israëlitis hircis duodecim juxta numerum tribuum Israëlitis*. [Ezr. VI. 16, 17.] & Christo Evangelium in Galilæa prædicante. [Matth. VI. 14.] impleta fuisse dicitur Esaiæ propheta, de populo terræ *Zabulonis & Nephtali* vidente lucem magnam.

Primores paternarum familiarum Hierosolymam pervenientes, pro facultate sua, ad Templi instaurationem obtulerunt auri drachmas 61000, argenti pondo 5000, & tunicas Sacerdotum 100. Habitaveruntque Sacerdotes ac Levitæ, similiterque omnes Israëlita, in civitatibus suis. [Ezr. II. 68, 69, 70.]

3469 a. Mensis 7 die 1 (in Tubarum festo) Israëlita ex civitatibus suis Hierosolymam unanimiter pervenientes, extruendo Altari, sacrificia ordinaria unoquoque mane & vespere Deo obtulerunt: ejusdemque mensis die 15, festum Tabernaculorum celebrarunt. Materiam quoque & opifices ad Templum extruendum pararunt; secundum facultatem à Cyro ipsis datam. [Ezr. III. 1, -7.]

c. Anno ab adventu eorum 2, mensis 2. (sive Ijar) Levitas operi domus Dei præferunt: & Templi secundi fundamenta, cum seniorum qui prius illud (ante annos 53) viderant planctu, & juniorum lætitia, posuerunt. [Ezr. III. 8, -13.]

Hostes Judæorum Cuthæi, ab Esar-haddone in Samariam traducti, operam suam ad Templi structuram fraudulenter offerunt, sed repulsam ferentes, opus interrumpunt, & manus ædificantium debilitant. [Ezr. IV. 1, -4.]

3470 a. Primus annus Sabbaticus, post reditum à captivitate Babylonica, à Judæis actus est.

c. Samaritani per Cyri aulicos, largitione sibi conciliatos, ceptum à Judæis opus impediunt. [Ezr. IV. 5.] Unde Danieli trium septimanarum luctus obortus fuisse videtur: in quibus jejuniium circa tertium mensis primi diem, anno imperii Cyri 3. ceptum, ipsis etiam festi Paschalis diebus continuatum est. [Dan. X. 1, -4.] Quo finito, die 24. mensis primi illa de regum Persicorum, Alexandri Magni & successorum ejus imperiis visio Danieli, ad Hiddekel sive Tigrim fluvium consistenti, est exhibitæ, quæ tribus ultimis prophetiæ capitibus continetur: quam & omnium postremam illum habuisse, paulo ante vitæ terminum, ex ejusdem epilogo colligitur.

3473 Amasis à Cyro defecisse videtur, & captiva multitudo Ægyptiorum in terram suam rediisse, exactis 40. annis post eorum dispersionem sub Nebuchadnezare factam: veterem quidem regno, sed præ reliquis humili parumque diuturno, postremis Amasis diebus eisdem restituto. [Ezek. XXIX. 11, -16. Jerem. XLVI. 26.] Cyrum enim Ægyptum sub imperio suo habuisse, tum in octavo Institutionis Cyri libro tum in totius operis Prologo, confirmat Xenophon: & à Cambyse ejus filio postea fuisse subactam agnoscunt omnes. Unde tempore intermedio in libertatem se vindicasse colligimus.

Hujus defectionis occasione, fortasse etiam apud Tyrios, Hiromi (in quo ipsorum Judicum & Proregum catalogus apud Josephum terminatur) 20. annis jam completis, pro indigenis (cujusmodi apud eos, ut Amalim apud Ægyptios, hætenus fuisse collocatos, vel ipsa Punica eorum nomina fidem fecerint) alienæ gentis Præsides sunt substituti.

3475 b. Cyrus septuagenarius vita functus est; postquam Persici & Medici exercitus Imperator declaratus est 30. annis, post captam Babylonem 9, post initam monarchiam 7 cum mense uno aut altero. De mortis genere magna inter authores est dissensio. Herodorus, (lib. 1. cap. 214.) Justinus ex Trogo, (lib. 1. cap. 8.) & Valerius Maximus (lib. 9. cap. 10.) in prælio contra Mafagetas vel Scythas occisum; cæsiq; caput amputatum à Tomyri regina, insatiabilem cruoris sitim illi exprobrante, in utrem humano sanguine repletum conjectum fuisse narrant. Diodorus Siculus (lib. 2.) eam Cyrum in acie captum cruci affixisse assumat. Ctesias (lib. 11.) in prælio contra Derbicas (populum Hyrcanis vicinum) Cyrum jaculo ab Indo quodam sub coxa in femore vulneratum, Derbicum regem Amoreum cum duobus filiis interfectum, & tertio à vulnere accepto die Cyrum mortem obiisse, scribit. Johannes Malela Antiochenus, ex com-

4179 535

4180 534

4183 531

4185 529

mentitio quodam scripto Pythagoræ Samii, in pugna navali à Samiis interemptum esse Cyrum refert. Sed Xenophon (in *Institut. lib. 8.*) in Perlide inter suos placida morte defunctum fuisse memorat: quum, inter alia multa filiis præcepisset ut cadaver suum nec in auro nec in argento nec ulla in re alia sed in terra quamprimum conderent; Persas tamen omnes ac socios ad monumentum ejus evocarent, atque illis exhibitis quæcumque in hominis fortunati funere solenne est exhiberi dimitterent. Conditorium verò illius Pasargadis in Perside positum, rerum Alexandri Magni scriptores memoriæ commendarunt, Curtius, Plutarchus, Arrianus, & qui præsens Alexandri jussu illud inspexerat Aristobulus, à Strabone in libro quinto Geographiæ productus; ubi ex eo & inscriptionem hanc monumenti refert. *O homo, Cyrus ego sum, qui Persis imperium constitui, & Rex Asia fui. Ne igitur monumentum mihi invidens.* Nam Græca illa, (sed Persicis, si credere libeat, literis exarata) quæ apud Geographum ex Onesicrito subjicitur,

Εἰς αὐτὸ ἐγὼ καίμαι Κύρος βασιλεὺς βασιλῶν,  
Cyrus ego, Rex olim Regum, conditus hic sum,

ejusdem est fidei, cujus commentum illud quod ex eodem repetit Lucianus (in libro de Longævis) alterum; Cyrum, quum desideraret amicos, à Cambyse filio sublato, centesimum ætatis annum agentem, præ mærore vitam finivisse.

Cyrus seniori filio Cambyse imperium; juniori verò Tanaoxaræ vel Tanyoxaræ (quem Herodotus Smerdim, Justinus ex Trogo Mergim appellat) ut Crefiæ quidem placet, Bactriorum, Choramnæorum, Parthorum & Carmaniorum, ut verò Xenophonti (*lib. 8. Institut.*) Medorum, Armeniorum, & Cadusiorum, satrapias reliquit.

In principio regni Ahafueri (sic enim Scriptura Cambysem nominat) Samaritani, qui vivente Cyro cuniculis hæcenus egerant, accusationem scriptis comprehensam contra habitatores Juda & Hierosolymorum ad hunc deferre non sunt veriti. [*Ex. IV. 6.*] quam innane inter patris & filii mores discrimen esset, non ignari. quippe quum Cyrus esset *οὐκ ἦν ἰσχυρὸς τῶν γυναικῶν ἐν τῷ ἀστυνασσε*, Cambyles verò *ὄντι μάλιστα ἐν προσηλλωνικῆς τοῦ λαοῦ μίτῃ*: ut à Diodoro Siculo rectè est observatum. [*In Excerptis ab Henr. Valesio editis, pag. 238. & 349. cum Herodoto, lib. 3. cap. 89.*]

3477 a. Secundus annus Sabbaticus à reducibus Judæis actus est.

3478

Cambaphus eunuchus, qui plurimum apud Ægyptiorum regem poterat, patruelis sui Izabatis eunuchi, qui non minus apud Cambysem autoritate valebat, interventu, pontes & alias Ægyptiorum res Persæ prodidit: pactione interposita, ut ipse Ægypti præfecturam consequeretur. [*Ctes. Persicor. lib. 12.*]

3479

Inde exercitum sibi Cambyles, terrestrem quidem tum ex aliis quibus imperabat, tum ex Græcis Ionibus Æolibusque, navalem verò ex Phœnicibus præcipuè & Cypriis (qui seipos Persis dederant) comparavit. Polycrates quoque Samiorum tyrannus quadraginta triremes, impositis in eas suspectis sibi civibus, auxilio misit; rogans Cambysem, ne eos domum remitteret. [*Herodot. lib. 3. cap. 1. 19. & 44.*]

3480

Phanes genere Halicarnassæus, inter auxilios Ægypti non minimus, & rerum Ægypti factis gnarus, Amasim infensus, ad Cambysem molientem adversus Ægyptum expeditionem transfugit: eique cum alias Amasis res exposuit, & quo pacto carentia aquis loca transmitteret ambigentem, ut missis ad regem Arabum nunciis tutum transitum obtineret, eum edocuit. [*Id. ibid. cap. 4. & 7.*] Eo enim invito, aditus illi in Ægyptum patere non poterat. [*Ibid. cap. 89.*]

3481

Arabs, fœdere cum nunciis inito, camelos omnes utribus aqua completis oneratos egit ad loca humore carentia, ibique Cambylis exercitum præstolabatur. [*Id. ibid. cap. 9.*]

3482

Cambyles cum exercitu in Ægyptum progressus, Amasim non vivum nactus est, sed defunctum, quum 44. annos regnasset. [*Id. ibid. cap. 9. & 10.*] Vitam illum cum morte commutasse, quando Cambyles Ægyptum bello adortus est, Olympiadis LXIII. anno 3. (desinente sc.) in libro 1. Bibliothecæ refert Diodorus Siculus. Post eum filius Plammenitus, Crefiæ Amyrtæus dictus, mensibus 6. regnavit, [*Herodot. lib. 3. cap. 14.*] Sub quo, apud Thebas Ægyptias pluit: quod in superiori Ægypto magnum habitum est portentum. [*Ibid. cap. 10.*]

3483

Persæ, ubi sicænea peragraverunt, subfedere vicini Ægyptiis. [*Ibid. cap. 11.*] Cambyles verò Pelusium oppugnans, canes, oves, feles, ibides, & quotquot animalia Ægyptii deorum honore colunt, ante suum exercitum collocavit: quo terribi obsessi Ægyptii jaculari desiterunt; metuentes ne sacrum aliquod animal læderent. Atque ita Cambyles, Pelusio capto, aditum in Ægyptum sibi fecit. [*Polyæn. Stratagem. lib. 7.*]

3484

Ægyptiorum auxiliarii Græci & Cares, Phani, quod externum exercitum in Ægyptum adduxisset, infensi, filios ab eo in Ægypto relictos in ejus conspectu obruncaverunt; epotoque eorum sanguine, confixerunt. [*Herodot. lib. 3. cap. 11.*]

3485

Acri prælio commisso, plurimisque utrinque cadentibus, in fugam vertuntur Ægyptii. [*Id. ibid.*]

3486

Ad Ægyptios, qui nullo ordine servato Memphim confugerant, Cambyles adverso flumine navim Mitylenæam mittit cum caduceatore viro Persa, qui illos ad deditonem hortaretur. Illi frequentes urbe effusi, navim corruptunt, virosque frustratim dilaniatos in opidum afferunt.

Deinde

4186 348  
4188 348

4189 348

Deinde obfidionem aliquandiu tolerant. [*Id. lib. 3. cap. 13.*]

Arcefilaus ( Batti claudi & Pheretima filius ) Cyrenen Cambyfi tradidit, & tributariam fecit. [*Id. lib. 4. cap. 165.*] Cyrenæi enim & Barcæi, & Libyes Ægypto contermini, vicinorum casu territi, sese citra pugnam dederunt; tributumque inter se partiti, dona miserunt. Cambyfes munera quæ à Libyis venere, perbenignè accepit; quæ à Cyrenæis, quod exigua essent, aspernatus, quingentas enim argenti minas miserant: quas sua manu prehenfas, disperfit in milites. [*Id. lib. 3. cap. 13. & 9.*]

Decimo die quàm muros Memphis cepisset Cambyfes, regis Psammeniti in suburbana custodia cum aliis Ægyptiis ignominia gratia positi patientiam expertus est: in conspectu ejus filia, cum aliis primæ nobilitatis virginibus, servili habitu, ad aquam in hydia noboportandam missa; & filio, una cum duobus Ægyptiorum millibus, æqualis ætatis, vincas fune cervices & frenata ora haberentibus, ad mortem raptò. Luebant autem hi pœnas Mitylenæis, qui cum navi missi fuerant ad Memphin obruncati: regis iudicibus statuentibus, pro singulis suorum interemptis denos primariorum Ægyptiorum interficiendos. Atque inter hos primo loco sublatus est Psammeniti filius: cui serò nimis Cambyfes parcendum voluerat. Ipse verò pater apud Cambyfem vixit, nihil violentum passus: donec Ægyptios ad defectionem sollicitasse convictus, depoto cruore taurino vitam finit. [*Herodot. lib. 3. cap. 14. 15.*] quanquam in Susa illum relegatum affirmer Ctesias.

Memphi profectus Cambyfes, Sain abiit: ubi in ædes Amasis ingressus, cadaver ejus è conditorio afferti, verberibusque prius atque omni contumelia affectum tandem cremati iussit. [*Herodot. lib. 3. cap. 16. & Diodor. Sicul. in Excerptis Henr. Valesi, pag. 249.*]

Ita Ægypto potitus Cambyfes anno imperii sui quinto per triennium in ea regnavit. [*Jul. Afric. & Euseb. Chronic. Græc. pag. 17.*] Ægyptiorum quinquaginta millibus in pugna cæsis, & sex millibus Susam translatis. [*Ctes.*]

Pythagoram quoque ab ipsius militibus captum, Babylonem fuisse abductum, ibique cum Magis conversatum, narrat in illius Vita Iamblichus. Addit illius Vita Pythagoræ scriptor, Malchus sive Porphyrius; eum Babylonè & cum aliis Chaldæis versatum fuisse, & Zabratum etiam adivisse, ab eoque pristina vitæ sordibus fuisse expurgatum. Is Nazaratius ille Assyrius fuisse putatur, quem Alexander ( Polyhistor, ni fallor ) ἐν τῷ ἐπι Πυθαγορικῶν συμβουλιῶν, Pythagoræ fecit magistrum, alique nonnulli Ezechielem fuisse perperam sunt opinati: ut in primo Stromatum libro Clemens Alexandrinus retulit. Cum Babylonienfibus tamen Judæis eum conversatum fuisse, illud argumento fuerit; quod eorum dogmata complura in suam philosophiam traduxerit: ut Hermippus ἐν τῷ ἀρωγῶν τῶν ἐπὶ Πυθαγορικῶν βιβλίων à Josepho ( lib. 1. contra Apionem ) & ἐν τῷ ἀρωγῶν ἐπὶ ἰουδαίων ab Origene ( lib. 1. contra Celsum ) citatus, indicat. Quod ipsum etiam Aristobulus Judæus, disciplina Peripateticæ philosophus ἐν τῷ ἀρωγῶν τῶν ἐπὶ τῶν φιλοσόφων ( apud Clementem lib. 1. Stromat. & Eusebium lib. 13. Præparat. Evangelic. ) confirmat; ea, ut videtur, ratione etiam inductus, ut ante Persarum imperium libros Mosæicos Græcè conversos fuisse crederet: quum ex consuetudine, quam cum Hebræis habuit, eam sapientia suæ partem adeptum fuisse Pythagoram, multo fuerit credibilis. Nam & cum illis quoque congressum fuisse Pythagoram, in illius Vita ( ex Diogene, ἐν τῷ ἐπι Βοηθίου ἀμφοτέρω ) nos docet Porphyrius.

Cambyfes navales copias adversus Carthaginenses frustra parat: Phœnicibus, ex quibus nauticus præcipuè constabat exercitus, adversus colonos suos militare recusantibus. Interea ab urbe Elephantina accessit ex Ichthyophagis Æthiopicæ linguæ maximè gnaros, eosque ad Æthiopes Macrobios ( sive longævos, qui Africam ad australe mare incolunt ) exploratores mittit, per speciem dona ferendi illorum Regi, & mensam Solis spectandi. Rex Æthiopum, tenso coram exploratoribus arcu, eum laxatum Cambyfi per eos misit: monens, ut quum Persæ tam facile tantæ magnitudinis arcus tenderent, tunc copiis supramodum magnis instructus macrobiis Æthiopicibus bellum inferret. [*Herodot. lib. 3. à cap. 17. ad 25.*]

4190 524

Smerdis sive Tanyoxarces, Cambyfis ex eisdem parentibus frater, arcum hunc ad duos digitos intendit: quod nemo alius è Persis poterat. Unde invidia commotus Cambyfes, in Persidem eum remisit. [*Id. ibid. cap. 30.*]

Cambyfes ira percitus, adversus Æthiopes exiit in expeditionem, neque rei frumentariæ apparatu indicto, neque secum ipso ratione inita quod in extrema terrarum faceret expeditionem: sed veluti velanus nec mentis compos, simulatque Ichthyophagos audiit, profectus est cum omni peditatu; Græcis, qui aderant, manere imperatis. [*Id. ibid. cap. 24.*]

Ubi Thebas pervenit Cambyfes, delegit de exercitu 30 circiter millia; quorum præfectis mandavit, ut oraculum Jovis Ammonis spoliatum incenderent, & universos incolas in servitutem redigerent: ipse cum reliquis copiis adversus Æthiopes contendit. [*Id. ibid. Diodor. Sicul. in Excerptis ab Hen. Valesio edit. pag. 249.*]

In ea expeditione, Æthiops Cambyfes subegit Ægypto conterminos, qui Nisam incolunt & Baccho dies festos agunt. [*Herodot. lib. 3. cap. 97.*] Ibiq; Saba Æthiopum regis, atque insulae in qua ea sita erat, in honorem sororis suæ germanæ, ejusdemque & uxoris, Meroëis nomen dedit. [*Strabo, Geograp. lib. 17. Joseph. Antiquit. lib. 2. vers. al. cap. 10.*] Hanc enim, in Ægyptum cum comitatam, ibidemque postea vita functam, in uxorem, novo apud Persas exemplo, duxit: aliquantoque post & seniore alteram [*Herodot. lib. 3. cap. 31.*] Atossam scilicet

quæ deinde & Mago & Dario Hyftaspis filio nupta fuit. [ *Ibid.* cap. 68. & 88. ]

Copia aduersus Ammonios missa, Thebis moventes, septem dierum per arenas itinere confecto, ad urbem Oasin (quam incolebant Samii ii qui ferebantur à tribu Æschronia esse) & regionem quæ *Beatorum insula* vocabatur, pervenerunt. Quumque inde per arenam iter facerent, jamque medio ferè spatio inter Oasim & Ammonios pranderent; magnum ac validum austrum ingruisse ferunt, & ingestis arenæ cumulis eos obruisse. [ *Herodot. lib. 3. cap. 26. Justin. lib. 1. c. 9.* ] Plutarchus, in Vita Alexandri, quinquaginta hominum millia arenis oppressa fuisse notat, id est universum exercitum.

Exercitum aduersus Æthiopes profectum, antequam quintam itineris partem confecisset, comatus omnis defecit, mox & iumenta ad vescendum defecerunt: cumque ulterius etiam progredierentur & ad arenas devenissent, ex seipsis sortiti, decimum quemque comederunt. Id audiens Cambyfes, retrò rediit, Thebasque pervenit, multis de exercitu amissis. [ *Herodot. lib. 3. cap. 25. Senec. natural. quæst. lib. 2. cap. 30.* ] De quo Lucanus, lib. 10.

--- *Vesanus in ortus*

*Cambyfes longi populos devenit ad ævi;  
Defectusque epulis, & pastus cade suorum,  
Ignote te, Nile, redit.*

Cambyfes regressus Memphim, Græcos missos fecit, ut illinc enavigarent. [ *Herodot. lib. 3. cap. 25.* ] Ibi cum reperisset Ægyptios diem festum agere, quod Apis eis apparuisset, ipse contra ratus lætari eos de clade sui exercitus, adductum ad se Apim mucrone percussit: imperavitque suis, ut sacerdotes quidem flagris caderent, cæteros autem Ægyptios, ut quemque feriantem adipiscerentur, occiderent. Apis verò sauciatus in templo jacens extabit: quem è vulnere extinctum tumulavere sacerdotes clam Cambyfe. [ *Ibid.* cap. 17, 28. 29. ]

Ob hoc, insania correptum fuisse Cambysem dicunt Ægyptii, quum ne antea quidem mentis compos ille fuisset. Post hoc verò, primum furoris indicium in cæde fratris procuranda erupit. Eo enim in Persidem profecto, Cambyfæ per quietem videbatur nuncius quidam inde adveniens significare, Smerdim in regio sedentem folio cælum capite contingere. Quo somnio exterritus, ad fratrem interimendum misit Prexaspem, sibi ex omnibus Persis virum fidelissimum. Hic ubi Sula conscendit, Smerdim necandum curavit, ut quidam aiunt, quum cum eduxisset venatum: dicunt verò alii, quum ad mare rubrum produxisset, ibi eum demersisse. [ *Ibid.* cap. 30. & 65 ] Justinus ex Trogo, lib. 1. cap. 9. Cometæ mago id negotii datum, neque ante Cambyfæ mortem Mergim (sic enim Smerdim vocat) ab eo interfectum fuisse, refert. Ctesias, dedita (ut illi mos est) opera, ab Herodoto dissentiens, longè aliam historiam hic nobis exhibet. Sphendadatem Magum à Tanyoxarce (sive Smerdi) flagris cæsum, in suspicionem regni appetendi eum apud Cambysem vocavisse: & de ejusdem Magi consilio, Tanyoxarce (è Bactriana in Ægyptum accersitum) Magi loco, qui illi simillimus erat, taurini sanguinis haustu sublatum fuisse; ipsum verò Magum ad Bactrios remissum, omnia, non secus ac si verus Tanyoxarces esset administravisse.

3481 Orætes Persa, (post Harpagum) Sardibus, totiusque Lydiæ, Ioniæ & Phrygiæ provinciis, à Cyro præfectus, caduceatorem in Samum ad Polycratem, cuiusdam rei rogandæ causa, misisse fertur: Polycrates verò tunc fortè in conclavi cubans, assistente ei Anacreonte Teio, (in signi illo, ex Ionia, poeta Lyrico; quem amatorium carminum inventorem facit, in primo Stromatum libro, Clemens) nec aspectu nec responso præconem dignatus fuisse dicitur. Quem contemptum ulcisci statuens Orætes, misso ad eum Myrto quodam Lydo Gygis filio, fingit se Cambyfis metu cum thesauris suis ad illius domum velle perfugere. Polycrates nimis credulus, cum alios secum ducens tum Democædem Calliphontis filium Crotoniensem medicum, Magnessiam ad Meandrum pervenit: ubi captum Orætes cruci suffixit; Samiis qui illum comitati fuerant dimissis, peregrinis vero (& in his Democæde) atque servis jure captivitatis sibi vindicatis. [ *Herodot. lib. 3. à cap. 120. ad 127.* ] Valerius Maximus, lib. 6. cap. ult. ab *Orore Darii regis præfecto* (ita enim cum Cicerone, libro tertio de finibus, eum appellat) in excelssimo *Micalensis montis vertice cruci affixum* fuisse Polycratem narrat: in eo videlicet Ioniæ promontorio, quod Samum spectat. quum Darius tamen eo tempore non rex, sed Cambyfis satelles & nullius adhuc admodum magnæ authoritatis fuerit: ut ex Herodoto liquet, lib. 3. cap. 139. & 140. ubi in expeditione Cambyfis Ægyptiaca amiculum à Polycratis fratre Sylofonte in foro Memphæo ei donatum fuisse narrat; à quo ortum proverbium *ὁ Σιλόωντος χρομίδας*. Eo verò tempore quo in Ægypto dubiæ sanitatis fuit Cambyfes, suspensum esse Polycratem in cap. 120 docet idem: à quo non dissentit Plinius, lib. 33. cap. 1. hoc factum referens sub annum Romæ conditæ CCXXX. quo juxta Varronianas (quas ille sequi solet) rationes, LXIV acta est Olympias.